GLEYSE

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceard

NOTA DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO N.° 01451/2020

EDITAL DE LICITAGAO N° 30/2020

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO

DATA DA SESSAO: 15/04/2020

HORARIO: 10h:00min

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAGAO
DE SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA PARA O ACOMPANHAMENTO E
EMISSAO DA ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAGAO DE ENERGIA (ENCE),
REFERENTE AO PROGRAMA BRASILEIRC DE ETIQUETAGEM DE EDIFICAGOES —
PBE EDIFICA, QUE FAZ PARTE DO PROGRAMA NACIONAL DE EFICIENCIA
ENERGETICA EM EDIFICAGOES — PROCEL EDIFICA, NO AMBITO DA AGENDA
AMBIENTAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA — A3P.

Pela presente, o Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Ceard leva a
conhecimento publico a resposta ao pedido de esclarecimento sobre o Edital de
Licitagdo n® 30/2020 — Pregéo Eletrdnico, publicado no Diario Oficial do Estado do Ceara
no dia 26/03/2020. As formulacbes apresentadas, bem como os esclarecimentos a
seguir, passam a integrar o processo licitatério em referéncia, sendo de observancia
obrigatoria por todos os licitantes, conforme Parecer Técnico emitido pela Célula da
Agenda Ambiental deste Poder Legislativo:

QUESTIONAMENTO:

N° 1 — “No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA, é apresentado, no item 5.8, os prazos
de execucéo dos servigos. No entanto, ndo é apresentado no ANEXO | - TERMO DE
REFERENCIA nem no ANEXO Il - MINUTA DE CONTRATO a porcentagem de
faturamento de cada uma das etapas. O ANEXO [I - CARTA PROPOSTA n&o apresenta
campo para gue a licitante proponha o valor de cada etapa. Apenas o Valor Global é
solicitado. Desta forma gostariamos de esclarecimentos a respeito das porcentagens de
faturamento de cada etapa de servigo prestado”

RESPOSTA: Conforme os itens 8.1 e 14 do Anexo | - Termo de Referéncia, o
pagamento sera realizado de forma global até o 10° (décimo) dia Gfil do més
subsequente ao da entrega do servigo, ndo havendo faturamento por porcentagem das
etapas do cronograma (item 5.8).

QUESTIONAMENTO:

N° 2 —“No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA, & apresentado, o item 3.5 demanda a
necessidade de verificacio da conformidade da obra em relagéo ao projeto de forma
mensal. O item 5.4 estabelece a vigéncia contratual de 6 (seis) meses. No entanto, néo
fica claro quantos meses serdo contemplados por essa etapa. Serdo todos os 6 (seis)
meses de vigéncia do contrato? A licitante deverd prever 6 (seis) visitas técnicas
mensais durante a fase de construgdo?"

RESPOSTA: Durante o periodo de vigéncia do contrato, devera ser realizadas visitas
técnicas mensais, cuja a periodicidade devera ser 2 (duas) visitas mensais ao longo dos
6 (seis) meses de vigéncia contratual ou de acordo com a necessidade demandada.
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do Estado do Ceara

QUESTIONAMENTO:

N° 3 — “No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA , & apresentada, no item 5.5 a
possibilidade de prorrogacdo do contrato dentro dos limites da lei. Neste caso, sera
realizado Aditivo para a contratagéo de novas visitas técnicas mensais?"

RESPOSTA: A promogagdo do contrato € possivel, caso haja necessidade da
Administracido Publica e interesse do contratado, sendo feita através de aditivo
contratual.

QUESTIONAMENTO:
N? 4 — "“No ANEXO 1l - CARTA PROFOSTA, o ltem 2. Condi¢des Gerais da proposta,
solicita o preenchimento de uma "garantia". O que vem a ser essa garantia?"

RESPOSTA: A referida cldusula ndo se aplica a Licitagdo em questdo. Favor
desconsiderar o itom da garantia apresentado na minuta da Carta Proposta, tendo em
vista que n&o ha previs&o do mesmo no Termo de Referéncia.

QUESTIONAMENTO:

N° 5 — “O item 20.5 estabelece a necessidade de apresentar, no ato da assinatura do
contrato, o Ceriificado de Registro Cadastral - CRC, emitido pela Secretaria de
Planejamento e Gestdo do Estado do Cears. Este cadastro podera ser realizado apos o
resultado da licitagdo ou devera ser providenciado antes da realizag¢éo do certame?"

RESPOSTA: O Certificado de Registro Cadastral - CRC devera ser realizado o mais
breve possivel, avaliando as atuais circunstancias de pandemia de COVID-19,
resguardando a empresa licitante de eventuais contratempos na assinatura do contrato
com a Administragio Publica.

Fortaleza/CE, 02 de abril de 2020.
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s Digitally signed by OTAVIC CESAR
% LIMA DE MELO
Date; 2020,04,02 12:10:55 -03'00
OTAVIO CESAR LIMA DE MELO
Pregoeiro

HAMER SOARES RIOS
Membro da Equipe de Apoio

Assinado de forma digltal por
GLEYSE GLEYSE SAMARA LIMA
dos: 04,02 12:22:31
SAMARA LIMA  Risaoaasoria

GLEYSE SAMARA LIMA
Membro da Equipe de Apoio

[oonure L Dounos Joeoas
LORENA DE SOUZATAVARES
Membro da Equipe de Apoio

[345ign bE0sTrO5-cie-46E-a 111804500083 - Para confirmar as assinaturas atesse Ripsseure dasgn.com.bifveniiicar

Bocuments assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art, 109, §2,

AT



3 paginas - Datas e horarios baseados em Brasilia, Brasil
fgm_;;gn Sincronizado com o NTP.br e Observatério Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 02 de ahril de 2020, 12:43:47

NOTA DE ESCLARECIMENTO ASSINADO.pdf
Cédigo do documente b%be7fa5-c00e-44dd-alfb-18fboa%abd83

Assinaturas
-, Hamer Soares Rios
i hamerios@outlook.com %y

Assinou

Eventos do documento

02 Apr 2020, 12:42:21
Documento nimero b3be7f95-c0le-44dd-alfh-18fh6a%abd83 criado por HAMER SCARES RIOS {Conta

1a36f228-7cf3-49ec-93cd-6a28e6c1%b21), Email :hamerios@outiook.com. - DATE_ATOM:
2020-04-02T712:42:21-03:00

02 Apr 2020, 12:42:58
Lista de assinatura iniciada por HAMER SOARES RIOS (Conta 1336f228-7cf3-49ec-93cd-6a29e6¢19b21). Email:

harerios@outlook.com. - DATE_ATOM: 2020-04-02712:42:58-03:00

02 Apr 2020, 12:43:11
HAMER SOARES RIOS Assinou (Conta 1a36f228-7¢f3-4%ec-93¢cd-6a29e6¢19b21) - Email: hamerios@outlook.com -
{P; 177.130.219,158 (177.130.219.158 porta: BBY6) - Documento de identificagdo informade: 029.281.643-08 -

DATE_ATOM: 2020-04-02T12:43:11-03:00

Hash do documento original

{SHA25G): 7142d48a00b257f0c30ac3623c037d297df2d2592109b344ac 4334666592810
{SHA312):bB12b7bc19d55a50806615223030023e/0625e613579bbdYce527842349522(83421a1ec2e54b3270d¢B 1870085160601 3¢f61achad5e23c6e 7311054 2de

Esse log pertence inica e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento esta assinado e certificado pela D4Sign

P

’.e}"x 25

e
iv’vlj v2 el
it

i

2

Sk

L
i

g«/>€‘:§a

2, 2,

o

b
/

Ry
5 Q}&,

<
£




